Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Jana Štěpánková

Jana Štěpánková

Na tomto místě bych chtěla poděkovat panu Prof. JUDr. Petru Trösterovi, CSc., za odborné vedení při psaní práce, za rady, připomínky, náměty a doporučení, za neobyčejnou ochotu a vstřícnost při zajišťování konzultací.

Za pomoc při shromažďování materiálů bych chtěla poděkovat paní Ing. Ivaně Jenšovské, ředitelce odboru dohledu nad zdravotním pojištěním a slečně Mgr. Jitce Klemperové.

Také bych ráda poděkovala za podporu při psaní práce svým rodičům a rodině.

Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Veřejné zdravotní pojištění a jeho pojetí v ČR

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Diplomant: Jana Štěpánková, 5. ročník

Pražského povstání 1985

Benešov 256 01

září 2007

Obsah

1 ÚVOD 7
2 VÝCHODISKA PRÁVNÍ ÚPRAVY VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 9
2.1 ÚSTAVNÍ VÝCHODISKA 9
2.1.1 <i>Výňatky z Listiny základních práv a svobod vztahující se ke zdravotnictví</i> 9
2.1.2 <i>Lidská práva v oblasti zdravotnictví a Ústavní soud</i> 12
2.2 PRAMENY PRÁVA UPRAVUJÍCÍ OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ 13
2.2.1 <i>Právní předpisy vztahující se ke zdravotnictví</i> 13
3 VZTAH MEZI ZDRAVOTNÍM A SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍM 14
3.1 OBECNĚ K SOCIÁLNÍMU POJIŠTĚNÍ 14
3.2 CHARAKTERISTIKA A DIFERENCIACE PRÁVNÍCH VZTAHŮ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 14
3.2.1 <i>Právní vztahy založené na pojistném principu</i> 15
3.2.2 <i>Právní vztahy založené na zabezpečovacím principu</i> 15
3.3 ZPŮSOBY FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 16
3.4 PRINCIPY SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 17
4 SYSTÉMY ZDRAVOTNÍ PÉČE 18
4.1 DEFINICE SYSTÉMU ZDRAVOTNÍ PÉČE 18
4.2 ZÁKLADNÍ SYSTÉMY ZDRAVOTNÍ PÉČE 18
4.3 CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH ZEMÍ A ZDRAVOTNICKÝCH SYSTÉMŮ 19
4.3.1 <i>Spojené státy americké</i> 19
4.3.2 <i>Spolková republika Německo</i> 21
4.3.3 <i>Velká Británie</i> 23
4.3.4 <i>Nizozemí</i> 24
4.4 FINANCOVÁNÍ SYSTÉMŮ ZDRAVOTNÍ PÉČE 26
4.4.1 <i>Národní zdravotní služba</i> 26
4.4.2 <i>Smíšený model</i> 26
4.4.3 <i>Veřejné zdravotní pojištění</i> 27
5 VÝKLAD EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO PRÁVA A JEHO VZTAH K ČESKÉMU PRÁVU SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 29
5.1 ZÁSADY KOMUNITÁRNÍHO PRÁVA 29
5.2 Hlavní směry orientace evropského sociálního práva 29
5.3 DŮSLEDKY ČLENSTVÍ V EVROPSKÉ UNII 30
5.4 ZÁKLADNÍ SVOBODY JAKO POLITIKY SPOLEČENSTVÍ 30
5.5 NAŘÍZENÍ JAKO FORMA KOORDINACE SYSTÉMŮ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 31
5.5.1 <i>Osobní rozsah koordinace</i> 32
5.5.2 <i>Koordinace financování</i> 33
5.6 ČLENSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V EVROPSKÉ UNII 34

5.7 NOVÁ NAŘÍZENÍ PRO KOORDINACI SYSTÉMŮ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ..... 34
6 HISTORICKÝ PŘEHLED POJIŠŤOVÁNÍ ZDRAVÍ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 36
6.1 NÁVAZNOST NA TRADICI..... 36
6.2 OBDOBÍ RAKOUSKA – UHERSKA..... 36
6.3 OBDOBÍ VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU..... 37
6.4 VÝVOJ V OBDOBÍ LET 1918 – 1938..... 38
6.5 VÝVOJ V OBDOBÍ LET 1939 – 1945..... 40
6.6 VÝVOJ V OBDOBÍ LET 1946 – 1948..... 40
6.7 VÝVOJ V OBDOBÍ LET 1949 – 1989..... 42
6.8 K REFORMĚ ČESKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ PO ROCE 1989..... 43
7 CHARAKTERISTIKA SYSTÉMU ZDRAVOTNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE 47
7.1 ÚČEL POJISTNÉHO..... 47
7.2 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ..... 48
7.3 VZNIK A ZÁNİK ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ..... 49
7.4 PLÁTCI POJISTNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ..... 49
7.5 POVINNOST PLATIT POJISTNÉ..... 50
7.6 VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD PRO ODVOD POJISTNÉHO..... 51
7.7 ROZHODNÉ OBDOBÍ..... 53
7.8 ODVOD POJISTNÉHO..... 53
7.9 ZPŮSOB PLACENÍ POJISTNÉHO NA ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ..... 54
7.10 DLUŽNÉ POJISTNÉ, PENÁLE, PŘEPLATKY A POKUTY A PŘÍRÁŽKY K POJISTNÉMU..... 54
7.11 KONTROLA PLATBY POJISTNÉHO..... 56
7.12 PRÁVA A POVINNOSTI PLÁTCŮ POJISTNÉHO..... 56
7.13 PRÁVA A POVINNOSTI POJIŠTĚNCE..... 57
7.14 PODMÍNKY PRO POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE A JEJÍ ÚHRADY..... 59
7.14.1 <i>Různé způsoby úhrady zdravotní péče různým zdravotnickým zařízením.....</i> <i>60</i>
7.14.2 <i>Zdravotní péče hrazená ze zdravotního pojištění.....</i> <i>61</i>
7.14.3 <i>Zdravotní péče nehrzená ze zdravotního pojištění.....</i> <i>67</i>
7.14.4 <i>Hrazení zdravotní péče poskytovatelům.....</i> <i>68</i>
7.15 SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ..... 70
7.16 SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ..... 71
7.17 SMLUVNÍ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ..... 72
7.18 NÁHRADA ŠKODY..... 72
8 ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY 73
8.1 VZNIK ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN..... 73
8.2 POVINNOSTI ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN..... 74
8.3 INFORMAČNÍ CENTRUM ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ..... 74

8.4 KONTROLA ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN A KONTROLNÍ ČINNOST ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 75
8.5 POVINNÁ MLČENLIVOST ZAMĚSTNANCŮ ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN 76

[…]

- Zavádí se regulační poplatky. Pacient bude platit 30 Kč za návštěvu praktického lékaře, stomatologa, lékaře specialisty, klinického psychologa a logopeda. Stejnou sumu lidé zaplatí v lékárnách za vydání každého léku na recept. Za jeden den strávený v nemocnici, v lázních, dětských ozdravovnách a léčebnách zaplatí lidé 60 Kč. Za návštěvu lékařské nebo zubní pohotovosti zaplatí lidé 90 Kč. Zároveň je lékařským zařízením uložena povinnost poplatky od pacientů vybrat, jinak jim hrozí pokuta až ve výši 50 000 Kč.
- Vláda určila roční limit na regulační poplatky a doplatky na léky ve výši 5 000 Kč. Po jeho překročení budou další zaplacené částky pojištěnci vráceny jeho zdravotní pojišťovnou. K naplnění tohoto limitu se sčítají poplatky zaplacené u lékaře, v lékárně za vydání léku a za část

doplatků na léky. Stanovení tohoto limitu však neznamena, že nikdo nemůže zaplatit více než 5 000 Kč ročně. Například poplatky za pobyt v nemocnici, v lázních, dětských ozdravovnách nebo za pohotovost se totiž do limitu nezapočítávají.

- Od 1.1. 2009 zahájí svoji činnost Úřad pro dohled nad zdravotními pojišťovnami, který bude zřízen v průběhu roku 2008 na základě zvláštního zákona. Úřad bude vykonávat dozor jak nad finančním stavem pojišťoven, tak i nad plněním jejich povinností při zajištění zdravotní péče pro jejich pojištěnce.

Diskutabilní je možnost lékárníka vydat lék, který obsahuje stejnou účinnou látku a je přitom levnější, než lék předepsaný lékařem. Vedlejší účinky léků mohou být různé a mohou pacienta i částečně poškodit, navíc při případném neúspěchu léčby se bude hledat i příčina.

V případě sociálně slabších obyvatel může často být poplatek 30 Kč za vyšetření u lékaře důvodem odmítnutí tohoto vyšetření a pacient se tedy nedostane k vyšetření včas a může následně mít velmi závažné zdravotní obtíže, pacienti mohou mít sklony bagatelizovat počáteční příznaky závažných onemocnění. V závěru tak mohou být i ekonomické důsledky takového počínání pacientů nesmírně finančně zatěžující.

doplatků na léky. Stanovení tohoto limitu však neznámá, že nikdo nemůže zaplatit více než 5 000 Kč ročně. Například poplatky za pobyt v nemocnici, v lázních, dětských ozdravovnách nebo za pohotovost se totiž do limitu nezapočítávají.

- Od 1.1. 2009 zahájí svoji činnost Úřad pro dohled nad zdravotními pojišťovnami, který bude zřízen v průběhu roku 2008 na základě zvláštního zákona. Úřad bude vykonávat dozor jak nad finančním stavem pojišťoven, tak i nad plněním jejich povinností při zajištění zdravotní péče pro jejich pojištěnce.

Diskutabilní je možnost lékárníka vydat lék, který obsahuje stejnou účinnou látku a je přitom levnější, než lék předepsaný lékařem. Vedlejší účinky léků mohou být různé a mohou pacienta i částečně poškodit, navíc při případném neúspěchu léčby se bude hledat i příčina.

V případě sociálně slabších obyvatel může často být poplatek 30 Kč za vyšetření u lékaře důvodem odmítnutí tohoto vyšetření a pacient se tedy nedostane k vyšetření včas a může následně mít velmi závažné zdravotní obtíže, pacienti mohou mít sklony bagatelizovat počáteční příznaky závažných onemocnění. V závěru tak mohou být i ekonomické důsledky takového počínání pacientů nesmírně finančně zatěžující.

11 Závěr

Hlavním smyslem této diplomové práce bylo pojednat o veřejném zdravotním pojištění z hlediska jeho právní úpravy v České republice.

Abych se mohla tomuto problému věnovat, musela jsem se nejdříve zaměřit na východiska právní úpravy, které tvoří ústavní a zákonný rámec právní úpravy veřejného zdravotního pojištění.

Na základě srovnání systémů zdravotní péče jsem chtěla poukázat na kladné i záporné prvky jednotlivých systémů. Z rozboru systémů zdravotní péče v jednotlivých zemích je patrné, že neexistuje jeden ideální model poskytování zdravotní péče, který by se dal univerzálně použít. Každá země uplatňuje model, který je jí nejbližší s ohledem na tradice a historický vývoj. Proto jsem se pokusila nastínit historický přehled pojišťování zdraví na území České republiky, poukázat na kontinuitu a zákonitost vývoje

Snažila jsem se také zjistit názor některých zdravotnických zařízení na fungování stávajícího systému zdravotního pojištění a na chystanou reformu. Jejich argumenty a závěry, ke kterým jsem dospěla, jsem shrnula v diskusní části této práce.

Oblast zdravotnictví a především zdravotního pojištění představuje nejen ve zkoumaných zemích, jak bylo poukázáno, ale také v České republice, značný problém. I časté střídání ministrů v čele zdravotnického resortu od roku 1990 tuto skutečnost jen dokládá.

Veřejné zdravotní pojištění samozřejmě koreluje s možnostmi ekonomiky. Další vývoj v této oblasti bude tedy také odvislý od ekonomických ukazatelů a především bude záviset na politickém konsensu.

Veřejné zdravotní pojištění je tak trvale vyvíjející se systém, ve kterém se můžeme pouze snažit o co největší dokonalost, aby odrážel možnosti naší ekonomiky a zároveň pomohl i rozvoji vlastní medicíny.

Snažila jsem se podat ucelený a sjednocený pohled na danou tematiku.

Ráda bych, aby práce splnila svůj účel a naplňovala v úvodu stanovené cíle.
