**Hodnocení
diplomové práce Jany Štěpánkové
na téma
„Veřejné zdravotní pojištění a jeho pojetí v ČR“**

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 87 stran textu je vnitřně členěna (včetně úvodu a stručného závěru) do 11 kapitol. Autorka zvolila velmi účelné systematické uspořádání celé práce, čímž docílila přehlednosti ve výkladu nelehké materie. Sama hned v úvodu (str. 7) zmiňuje, že se jedná o velice rozsáhlé téma, přičemž by se dalo zabývat i dalšími souvisejícími okruhy (str. 8). K práci je připojen seznam použité naší i zahraniční literatury (str. 88-89).

Diplomantka se nejprve zabývá ústavními východisky a právními základy veřejného zdravotního pojištění a navazuje výkladem o vztahu zdravotního a sociálního pojištění v rámci systému sociálního zabezpečení. V kapitole čtvrté stručně pojednává o 3 základních systémech poskytování a financování zdravotní péče: převážně tržního systému, pojišťovacího systému a systému národní zdravotní služby a podává charakteristiku jednotlivých systémů podle příslušných zemí (USA, SRN, Velká Británie a Nizozemí). Navazuje pojednáním o evropském sociálním právu a jeho vztahu k českému právu.

V další části své práce se autorka věnuje historickému vývoji pojišťování zdraví na území České republiky. Poté podává rozbor platné právní úpravy veřejného zdravotního pojištění a zaměřuje se na zdravotní pojišťovny jako institucionální formu zajišťování zdravotní péče.

Ke zhodnocení současného stavu ve zdravotnictví využila diplomantka získaných praktických poznatků a v závěru práce se zamýšlí nad připravovanými změnami v rámci chystané reformy. Těmto otázkám doporučuji věnovat bližší pozornost při ústní obhajobě.

Celkově lze konstatovat, že zadaný diplomový úkol byl beze zbytku splněn. Výklad je podán přehledným způsobem a bez věcných nedostatků. Pozitivně lze hodnotit preciznost vyjadřování a jazykovou čistotu. Také po formální stránce je práce na velmi solidní úrovni. Pouze v některých pasážích diplomové práce se vyskytují jednovětné odstavce, jejichž pospojováním by se bylo dosáhlo vhodné úpravy celkového stránkového rozsahu práce.

Na základě shora uvedeného hodnocení dospívám k závěru, že posuzovaná diplomová práce splňuje veškeré požadavky na tyto práce kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18. září 2007

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.